[image: image1.jpg]

	Município de Jacareí

ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.º 029, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

Dispõe sobre denominação da unidade EDUCAMAIS SÃO JOÃO e suas dependências, ginásio MILTON SCHERMA e salão JOSÉ MEDEIROS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominada EducaMais ESPAÇO SÃO JOÃO, a unidade educacional do programa, atualmente instalada no imóvel localizado na Praça Independência, n.º 104, Bairro São João, identificado pela inscrição imobiliária n.º 44131.61.21.0942.00.000.

Art. 2º  Ficam denominados ginásio MILTON SCHERMA e salão JOSÉ MEDEIROS, as dependências do EducaMais ESPAÇO SÃO JOÃO.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 3 de novembro de 2011.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

AUTOR: PREFEITO HAMILTON RIBEIRO MOTA

MENSAGEM

Este Projeto de Lei tem por objetivo denominar a unidade educacional do programa EducaMais, situada na Praça Independência, Bairro São João, como ESPAÇO SÃO JOÃO.

A nova unidade está localizada no imóvel onde funcionava o complexo esportivo do Clube Elvira, adquirido pela Prefeitura por meio de desapropriação.

Enquanto propriedade de Esporte Clube Elvira, o ginásio e o salão foram denominados de MILTON SCHERMA e JOSÉ MEDEIROS, respectivamente. Por este motivo, decidimos manter a homenagem e denominar oficialmente o ginásio e salão, hoje dependências da unidade do EducaMais Espaço São João.

MILTON SCHERMA nasceu em 02/08/1920, em nossa cidade, filho de Vicente Scherma e Angélica Scavone Scherma.

Serviu no 1º Regimento de Infantaria (Regimento Sampaio) setor 3º BTL – 8ª Cia – no Rio de Janeiro – GB. Foi pracinha, integrante da Força Expedicionária Brasileira (F.E.B.), durante a 2ª Guerra Mundial (1944/1945).

Após a guerra, foi comerciante nesta cidade, por muitos anos, proprietário da então conhecida “Casa Scherma”, no centro da cidade, onde vendia diversos tipos de sapatos, material esportivo e outros produtos do gênero.

Foi presidente do Esporte Clube Elvira entre 1970 a 1990, caso inédito no Clube, por ficar muito tempo ocupando este cargo. Realizou várias obras, dentre as quais podemos citar piscinas no conjunto aquático, o salão de bailes “José Medeiros”, o ginásio de esporte com seu nome “Milton Scherma”, reforma total da Sede Social na Praça Conde de Frontin e salão de esportes “Hélio D'Avila”, dentre muitas outras obras, que ficaram na história do Clube.

Fez parte na política de Jacareí, ocupando vários cargos em muitas comissões executivas de diversos partidos na época, dentre eles o PMDB.

Era muito conhecido na cidade pelo seu jeito, humilde, simples, brincalhão, onde muitos amigos achavam que ele parecia demais com o artista Mazzaropi e o chamavam de Mazza.

Era viúvo de Maria Benedita do Prado Scherma e deixou os filhos André Luiz e Alessandra.

Assim foi Milton Scherma, figura inesquecível em nossa cidade, que nos deixou em 21 de julho deste ano.

JOSÉ MEDEIROS, natural de Jacareí, nasceu em 02/10/1911. Casado com Adelina Cambuzano Medeiros, teve três filhos: Carlos Roberto Medeiros, Tânia Mara Medeiros e José Ciriaco Medeiros.

Por muitos anos trabalhou como topógrafo no D.N.E.R. (Departamento Nacional de Estrada de Rodagem), onde permaneceu até a aposentadoria.

Na década de 50 foi eleito presidente do Esporte Clube Elvira onde se destacou pela sua relevante atuação em seu mandato. Sem medir esforços, em 1953 construiu o Estádio Antônio Jordão Mercadante, que, na época, foi palco de grandes jornadas esportivas.

Em 1956 formou uma equipe com jogadores estritamente jacareienses e ingressou na 3ª divisão de profissionais, levando o nome de Jacareí para várias regiões do Estado de São Paulo, conquistando o título de Vice Campeão estadual.

Como grande esportista que foi, deixou sua marca registrada principalmente no futebol, além das grandes festas juninas e carnaval que eram as maiores na cidade.

José Medeiros faleceu em 15 de novembro de 1972, coroado de glórias.

Nestes termos, encaminho este projeto de lei à apreciação dessa Casa Legislativa e conto com a aquiescência dos nobres Edis na sua aprovação.

Gabinete do Prefeito, 3 de novembro de 2011.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí
0/4